Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

13/2023

Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE PONTE SERRADA
11.696.615/0001-10 (49) 3435-0122

89683-000 - Ponte Serrada
16/2023

Data do Processo: 06/09/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇO COM VALIDADE PARA 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE
PRÓTESES DENTÁRIAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA A POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE PONTE
SERRADA, EM SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 13/2023

PARECER DA COMISSÃO

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, as 08:45 horas, reuniram-se na Sala de Licitações
a  Comissão  Permanente  de  Licitações  designada  pelo  decreto  n°  0902/2022,  para  julgar  a  licitação  em  epígrafe.
Registrasse  que  protocolaram  os  envelopes  n°1  e  n°2  dentro  do  prazo  estabelecido  do  edital  as  empresas  TIAGO  DE
OLIVEIRA  NEUMANN,  ETC  LABORATORIO  DE  PROTESE  DENTARIA  LTDA,  CELMAR  LIMA  &  CIA  LTDA.  com
representantes  credenciados.  Ato  continuo,  a  comissão  e  seus  representantes  rubricaram  os  documentos  do
credenciamento  e  também  os  envelopes,  e  foi  atestado  que  os  mesmos  se  encontravam  lacrados.  Aberta  a  etapa  de
lances,  os  representantes  ofertaram  seus  lances,  como  prova  a  ata  em  anexo.  Deixada  a  palavra  livre,  Dessa  maneira
encerra-se a presente ata, onde todos passam a assinar.

Reuniram-se no dia 29/09/2023, as 08:45 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0902/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 16/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: TIAGO DE OLIVEIRA NEUMANN

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Prótese parcial removível (grade metálica e acrilização)

PPR. Especificações mínimas dos procedimentos:
Procedimento de Cirurgião Dentista, prótese parcial
removível (grade metálica e acrilização) PPR. Prótese
com processo de fabricação em mufla, com resina de boa
qualidade termo-polimerizável de alta resistência; dentes
(biotone) de acrílico com no mínimo duas camadas de
prensagem (corpo e esmalte), de alta resistência
mecânica, química e à abrasão. Ausência total de bolhas
e porosidades; certificado isograde de estrutura metálica
em cromo cobalto fundida e polida, rolete de cera para
registro de mordida; montagem e remontagem, escultura
de gengiva para finalização e acabamentos.
Procedimentos odontológicos: Prótese parcial removível
(grade metálica e acrilização) PPR. Moldagem inicial com
alginato especial ou siliconas adição ou condensão e
vazamento do modelo com gesso especial. Mordida em
cera e demarcações da linha do sorriso, escolha da cor
do dente. Prova dos dentes e mordida. Instalação da
prótese e possíveis ajustes e repetições. - Prótese parcial
removível (grade metálica e acrilização) PPR.
Especificações mínimas dos procedimentos:
Procedimento de Cirurgião Dentista, prótese parcial
removível (grade metálica e acrilização) PPR. Prótese
com processo de fabricação em mufla, com resina de boa
qualidade termo-polimerizável de alta resistência; dentes
(biotone) de acrílico com no mínimo duas camadas de
prensagem (corpo e esmalte), de alta resistência

420,000 UND 389,7600 163.699,20

Página: 2 / 3
mecânica, química e à abrasão. Ausência total de bolhas
e porosidades; certificado isograde de estrutura metálica
em cromo cobalto fundida e polida, rolete de cera para
registro de mordida; montagem e remontagem, escultura
de gengiva para finalização e acabamentos.
Procedimentos odontológicos: Prótese parcial removível
(grade metálica e acrilização) PPR. Moldagem inicial com
alginato especial ou siliconas adição ou condensão e
vazamento do modelo com gesso especial. Mordida em
cera e demarcações da linha do sorriso, escolha da cor
do dente. Prova dos dentes e mordida. Instalação da
prótese e possíveis ajustes e repetições.

2 Prótese total superior e/ou inferior. Especificações
mínimas dos procedimentos: procedimento de Cirurgião
Dentista, prótese dentária total PT superior e/ou inferior
prótese com processo de fabricação em mufla, com
resina de boa qualidade termo - polimerizável; dentes
(biotone) de acrílico com no mínimo duas camadas de
prensagem, rolete em cera com placa de godiva de 1mm;
ausência total de bolhas e porosidades; montagens,
remontagens, escultura de gengiva para finalização tipo
de laranja, acrilização termo-polimerizável e acabamento
final; certificado isso procedimentos odontológicos:
prótese dentária total PT moldagem inicial com alginato e
especial ou silicone adição ou condensação, vazamento
do modelo em gesso pedra. Mordida em cera, marcação
da linha do sorriso, altura da dimensão vertical, escolha
da cor do dente. Prova dos dentes e mordida, moldagem
funcional e vazamento em gesso pedra. Instalação da
prótese e possíveis ajustes de mordida e repetição. -
Prótese total superior e/ou inferior. Especificações
mínimas dos procedimentos: procedimento de Cirurgião
Dentista, prótese dentária total PT superior e/ou inferior
prótese com processo de fabricação em mufla, com
resina de boa qualidade termo - polimerizável; dentes
(biotone) de acrílico com no mínimo duas camadas de
prensagem, rolete em cera com placa de godiva de 1mm;
ausência total de bolhas e porosidades; montagens,
remontagens, escultura de gengiva para finalização tipo
de laranja, acrilização termo-polimerizável e acabamento
final; certificado isso procedimentos odontológicos:
prótese dentária total PT moldagem inicial com alginato e
especial ou silicone adição ou condensação, vazamento
do modelo em gesso pedra. Mordida em cera, marcação
da linha do sorriso, altura da dimensão vertical, escolha
da cor do dente. Prova dos dentes e mordida, moldagem
funcional e vazamento em gesso pedra. Instalação da
prótese e possíveis ajustes de mordida e repetição.

420,000 UND 431,6686 181.300,80

345.000,00Total do Participante:
345.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ponte Serrada, 29/09/2023

MEMBRO

PATRICIA GUIMARÃES

MEMBRO

JANICE DE FATIMA FARIAS

Página: 3 / 3

PREGOEIRO

YAKO KAINÃ RODRIGUES DE LIMA

PRESIDENTE

RAQUEL SGARBOSSA ALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

TIAGO DE OLIVEIRA NEUMANN

CRISTOVAO EUZEBIO DA SILVA

ETC LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA
LTDA

AIRTON LUCAS THOME AZEREDO

CELMAR LIMA & CIA LTDA

CELMAR LIMA